Rom. c. 15, v. 3: « Etenim Christus noi-sibi placuit, sed sicut scriptum est: Improperia improperantium tibi, occiderunt super me. »

¶ Quoniam ad sequentia latè patet *Psalmus 21*, locus postulat ut paulò eum accuratiùs examinemus. Aio igitur illum ex eo vaticiniorum genere esse, quorum anceps significatio est; quæque præsentia dūm tractant, futurorum simulacra adumbrant. Quædam enim Davidem simul et Christum Jesum, quædam Jesum unum respiciunt; sed itâ tamen, ut longè plura Christo convenient; et quæ Davidi accommodari possunt, in Christum Jesum aptiùs etiam congruant. Ad Jesum quidem merè ista spe-ctant, *Psalm. 21: Quoniam tu es, qui extraxisti me de ventre, spes mea ab uberibus matris meæ; nam quis de Davide verè id dici posse-putet? at Christus Jesus ab ipso ortu sanctus fuit. Conveniunt et ista Christo Jesu soli, ut pluribus approbabitur infra: Foderunt manus meas, et pedes meos, dimuneraverunt omnia ossa mea. Ipsi verò consideraverunt, et inspexerunt me (quod congruit ad istud Zachariæ, cap. 12: Et aspiciens ad me, quem fixerunt). Hæc sunt ejusmodi, ut quantumvis flexa et contorta,*

nec Davidi, nec alii cuiquam, præter Jesum, aptari queant. Nec illa ejusdem psalmi Davidi adjungi possunt, quæ vocationem gentium per Christum partam præsignificant: « Reminiscetur, et convertentur ad Dominum universi fines terræ: et adorabunt in conspectu ejus universæ familiae gentium; manducaverunt, et adoraverunt omnes pingues terræ. » Quorum consimilia de Christo prædicta habes in Psalmo 71, vers. 8 et seq.: « Et dominabitur à mari usque ad mare, et à flumine usque ad terminos orbis terrarum. Coram illo procident Aethiopes, et inimici ejus terram lîngent. Reges Tharsis, et insulæ munera offerent; reges Arabum et Saba dona adducent; et adorabunt eum omnes reges terræ, et omnes gentes servient ei... Et benedicentur in ipso omnes tribus terræ; omnes gentes magnificabunt eum. » Quadrant quoque in Christum isthac, etsi in Davidem etiam utcumque convenient: *Deus, Deus meus, quare me dereliquisti?* quæ moriens, Christus vociferabatur. Deinde: *Ego autem sum vermis, et non homo; opprobrium hominum, et abjectio plebis;* quibus humilitatem suam testatur Jesus, ut alias sæpè in utroque testamento, quod comprobat Parallelismus noster. Subjicit Psaltæ: « Omnes videntes me deriserunt me; locuti sunt labiis, et moverunt caput: Speravit in Domino, eripiat eum; salvum faciat eum, quoniam vult eum. Prorsus Psalten dicas animo hæc versasse, quæ narrat Matthæus his verbis cap. 27: « Prætereuntes autem blasphemabant eum, moventes capita sua, et dicentes: Vah, qui destruis templum Dei, et in triduo illud reædificas, salva temetipsum; si Filius Dei es, descende de cruce. Similiter et principes sadotum illudentes cum scribis et senioribus, dicebant: Alios salvos fecit, scipsum non potest salvum facere; si rex Israel est, descendat nunc de cruce, et credimus ei: confidit in Deo; liberet nunc, si vult, eum; dixit enim: Quia Filius Dei sum. Recta quoque et *κατὰ λέξιν* cadunt ista in Christum Jesum: *Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem.* Sed et obliquè et *κατὰ σύγκλισιν* Davidi aptari possunt, quod à Theodoro Mopsuesteno et Grotio factum est; ut sensus sit, Davidis suppellectilem fuisse vi direptam, et sorte inter raptiores divisam. Quod subest in Psalmo: « Erue à frameâ, Deus, animam meam, et de manu canis tunicam meam: salva me ex ore leonis, et à cornibus unicornium humiliatam meam; » hoc ipsum Jesus Patrem orabat in villa Gethsemani: *Pater mi, si possibile est,*

transeat à me calix iste (Matth. c. 26, v. 38). Pergit Psalter: *Narrabo nomen tuum fratribus meis; in medio ecclesiæ laudabo te,* quæ Jesu propria esse docet Paulus in Epistolâ ad Hebræos, cap. 2. Psalmo sanè huic inesse prædictiones de Messiâ Hebræi consentiunt in Midrasch Thebillim: et in capite 11 Thalmudic i libri Sanhedrin, iis verbis Messiæ describuntur tempora, quæ ex Psalmi ejusdem 17 commate petita esse appetet.

2º Verûme nimverò sententiae nostræ repugnare videntur isthac: *Longe à salute mēd verba delictorum meorum. Deus meus, clamabo per diem, et non exaudies; et nocte, et non ad insipientiam mihi;* quæ causæ fuisse testatur Theodoretus, quamobrem septuaginta interpres ad Christum congruere Psalmum hunc non dicenter. His etiam abutebatur Theodorus Mopsuestenus in interpretatione duodecim Prophetarum, quemadmodum narratur in Collatione quarta concilii secundi constantinopolitanæ, ut hæc ad Christum perperam referri ostenderet. Certum quidem est Christum Iesum fuisse tentatum per omnia pro similitudine, absque peccato (Hebr. c. 5, v. 15.) Docent etiam nos Isaías cap. 53 et Petrus, Epist. 2, cap. 2 Christum peccatum non fecisse, nec inventum esse dolum in ore ejus. Docent nos Joannes, Epist. 1, cap. 3, peccatum in eo non esse. Verùm id quidem: at Deus tamen Christum, qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur justitia Dei in ipso, inquit Paulus in secundâ Epistolâ ad Corinthios. Et in illâ ad Galatas: *Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum.* De quo jam antè Isaías cap. 53, v. 6: *Posuit Dominus in eo iniqitatem omnium nostrum.* Quid si dicamus hæc ad unum Davidem spectare, ut permistus est aliquandò vaticiniorum sensus? velut in secundo libro Samuelis, Dei verbis Nathan ea Davidi spondet, quæ partim in Christum, partim in Salomonem cadere possint: et hæc quidem in Christum; *Stabiliam thronum regni ejus usque in sempiternum; ego ero ei in patrem, et ipse erit mihi in filium:* hæc vero in Salomonem: *Qui si iniqüe gesserit, arguam eum in virgâ virorum.* Hujusmodi tamen exceptionibus omisis, aio nihil eorum quæ objiciuntur, comparare in Hebraico exemplari. Nam pro eo quod habet vulgata, *delictorum meorum*, et Septuaginta, *τῶν παραπτωμάτων μου*, hebraicè legitur, hoc est, *rugitus mei.* Thargum, *אַכְלִיּוֹתִי*, *clamoris mei.* Aquila, *βουλήματός μου*, *rugitus mei.* Theodotion, *βούσιώς μου*, *clamoris mei,*

Sexta, τὰς δεῖσεως μῶν, precationis meae. Hieronymus in interpretatione Psalmorum, juxta hebraicam veritatem, rugitus mei. Commentaria in Psalmos ipsi adscripta : *Est sensus juxta cæteros interpretes : Gemitus mei atque conatus quibus semper populum Israel salvare quiesiri, longè facti sunt à salute meâ, quam populo tribuere cupiebam; quia ipsi noluerunt recipere sanitatem.* At Septuaginta senes, quos sequitur Vulgata interpretatio; legebant, שׁגָּנָתִי, errorum meorum.

3º Captiunculis etiam suis legitimam Psalmi hujus sententiam adulterare conati sunt R. David Kimchi et Lipmannus, quarum plerisque christiani dogmatis insciis serupulum fortasse aliquem injicere, ejusdem verò consultos haud quaquā permovere possunt. Pauculas tantum attingemus de præcipuis. Penultimo versu, inquit, utuntur Christiani, ut probent Jesus in vivis manere noluisse, ne suæ nimis mortis fructu fraudarentur, qui noxarum suarum vinculis in infernis locis attinebantur : quorsum igitur clamabat moriens : *Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me,* (Matth. c. 27, v. 46, cur querebatur se non exaudiri, qui exaudiri solebat? cur Deum appellat, *Laudem Israel*, cùm ab Israele Jesus ipse Deus cruciaretur? Deum ait non despexisse preces suas, nec avertisse faciem suam à se, cùm preces tamen ejus despectæ sint. Futurum prædictum, ut adorent in conspectu suo omnes familie gentium, cùm nullus illi cultus à Judæis aut Ismaelitis præstitus sit. Nos Jesum respondemus Deum fuisse et hominem, nec humani quidquam, præter peccatum, ab eo alienum fuisse, ac idecò nobis à naturâ insitum doloris et mortis horrorem verè eum sensisse, idèoque in querelas more humano erupisse; sic tamen ut compresso et devicto humanæ imbecillitatis sensu, paternis imperiis prono animo obsequeretur. Cæterum duplex est Israel : *Non enim omnes, qui ex Israel sunt, ii sunt Israeliti;* inquit Paulus ad Rom. c. 9, neque qui semin sunt Abraham, omnes filii. Non enim qui in manifesto, *Judæus est; sed qui in abscondito, Judæus est* (Rom. c. 2, v. 28, 29). Ergò Christus in Psalmo Deum appellat *Laudem Israel*, utpote qui laudaretur à piis et sanctis Israelitis, cùm à nefariis et scelestis Israelitis torqueretur. Neque verò a Deo spretus ac despectus est Jesus, qui datum sibi omnem potestatem in cælo et in terrâ redivivus gloriatur. Et sanè postulatis ejus annuit Deus; nam et vitam illi restituit, quam nec retinere Jesus voluerat, et ho-

minibus criminum veniam benignè indulxit, cuius impetranda gratiâ mortem Jesus obiebat. Falsum denique est, neque Judæos neque Ismaelitas Christo nomen dedisse, cùm ex utroque grege complures ad Christi castra transierint; non enim prædictit Prophetæ singulos quosque ex omni hominum genere, sed aliquos Christi doctrinam suscepturos.

CAPUT CXXIV.

Jesus conspuitur et cæditur.

Psalm. 34, v. 15 : « Et adversum me lætati sunt, et convenerunt; congregata sunt super me flagella, et ignoravi. »

Psalm. 68, v. 27 : « Quoniam quem tu percussisti, persecuti sunt, et super dolorem vulnerum meorum addiderunt. »

Sap. c. 2, v. 18, 19 : « Si enim est verus Filius Dei, suscipiet eum, et liberabit eum de manibus contrariorum. Contumeliæ et tormento interrogemus eum, ut sciamus reverentiam ejus, et probemus patientiam illius. »

Isa. c. 50, v. 6 : Corpus meum dedi percutientibus, et genas meas vellentibus; faciem meam non averti ab increpantibus et conspuentibus in me. »

Isa. c. 53, v. 5 et seq. : « Despectum et novissimum virorum, virum dolorum, et scientem infirmitatem; et quasi absconditus vultus ejus et despectus, undé nec reputavimus eum. Verè languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit, et nos putavimus eum quasi leprosum, et percutsum à Deo, et humiliatum. Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras; attritus est propter sclera nostra. Disciplina pacis nostræ super eum, et livore ejus sanati sumus. »

Thren. c. 3, v. 50 : « Dabit percutienti se maxillam; saturabitur opprobriis. »

Matth. c. 20, v. 18, 19 : « Ecce ascendimus Hierosolymam, et Filius hominis tradetur Principibus Sacerdotum et Scribis; et condemnabunt eum morte; et tradent eum Gentibus, ad illudendum, et flagellandum, et crucifigendum. » Et Marc. c. 10, v. 33, 34. Luc. c. 48, v. 31, 32.

Matth. c. 26, v. 67, 68 : « Tunc expuerunt in faciem ejus, et colaphis eum ceciderunt; alii autem palmas in faciem ejus dederunt, dicentes : Prophetiza nobis, Christe, quis est qui te percussit? » Et Marc. c. 14, v. 65. Luc. c. 22, v. 65, 64.

Matth. c. 27, v. 26 : « Tunc dimisit illis Barabbam; Jesum autem flagellatum tradidit eis

ut crucifigeretur. » Et Marc. c. 45, v. 45.

Matth. c. 27, v. 50 : « Et expuentes eum, acceperunt arundinem, et percutiebant caput ejus. » Et Marc. c. 45, v. 19.

Joan. c. 48, v. 22 : « Hæc autem cum dixisset, unus assistens ministrorum dedit alapam Jesu, dicens : Sic respondes Pontifici ? »

Joan. c. 19, v. 1 et seq. : « Tunc ergo apprehendit Pilatus Jesum, et flagellavit. Et milites plectentes coronam de spinis, imposuerunt capiti ejus, et ueste purpureâ circumdederunt eum. Et veniebant ad eum, et dicebant : Ave rex Judæorum ; et dabant ei alapas. »

CAPUT CXXV.

Jesus venditur : cuius venditionis pretio ager sanguinis emitur. Judæ proditoris interitus.

Psalm. 68, v. 25 et seq. : « Effunde super eos iram tuam, et furor iræ tuæ comprehendat eos. Fiat habitatio eorum deserta, et in tabernaculis eorum non sit qui inhabitet. Quoniam quem tu percussisti, persecuti sunt, et super dolore vulnerum in eorum addiderunt. »

Psalm. 108, v. 4 et seq. : « Pro eo ut me diligenter, detrahebant mihi ; ego autem orabam. Et posuerunt adversum me mala pro bonis, et odium pro dilectione meâ. Constitue super eum peccatorem, et diabolus stet à dextris ejus. Cum judicatur, exeat condemnatus, et oratio ejus fiat in peccatum ; fiant dies ejus pauci, et episcopatum ejus alter accipiat ; fiant filii ejus orphani, et uxor ejus vidua. »

Amos. c. 2, v. 6 : « Hæc dicit Dominus : Super tribus sceleribus Israel, et super quatuor non convertam eam ; pro eo quod vendiderit pro argento Justum. »

Zach. c. 11, v. 12, 13 : « Et appenderunt mereudem meam triginta argenteos ; et dixit Dominus ad me : Projice illud ad statuarium, decorum pretium, quo appetiatus sum ab eis. Et tuli triginta argenteos, et projeci illos in domum Domini ad statuarium. »

Matth. c. 26, v. 14 : « Tunc abiit unus de duodecim, qui dicebatur Judas Iscariotes, ad Principes sacerdotum, et ait illis : Quid vultis mihi dare, et ego eum vobis tradam ? At illi constituerunt ei triginta argenteos. » Et Marc. c. 14, v. 10 et seq. Luc. c. 22, v. 3 et seq.

Matth. c. 27, v. 5 et seq. : « Tunc videns Judas qui eum tradidit, quod damnatus esset, poni-tentiâ ductus, retulit triginta argenteos principibus sacerdotum, et senioribus dicens : Pec-cavi, tradens sanguinem justum. At illi dixerunt : Quid ad nos tu videris. Et projectis

argenteis in templo, recessit, et abiens laqueo se suspendit. Principes autem sacerdotum, acceptis argenteis, dixerunt : Non licet eos mittere in carbonam, quia pretium sanguinis est. Consilio autem inito, emerunt ex illis agrum figuli, in sepulturam peregrinorum. Propter hoc vocatus est ager ille, *Haceldama*, hoc est, *Ager sanguinis*, usque in hodiernum diem. Tunc impletum est quod dictum est per Jeremiah Prophetam dicentem : *Et acceperunt triginta argenteos, pretium appetiati, quem appetiaverunt à filiis Israel, et dederunt eos in agrum figuli, sicut constituit mihi Dominus.*

Joan. c. 17, v. 12 : « Quos dedisti mihi, custodivi ; et nemo ex eis periret, nisi filius perditionis, ut Scriptura impleatur. »

*Act. c. 1, v. 16 : Viri fratres, oportet impleri Scripturam, quam prædicta Spiritus sanctus per os David de Judæ, qui fuit dux eorum qui comprehenderunt Jesum, qui connumeratus erat in nobis, et sortitus est sortem ministerii hujus. Et hic quidem possedit agrum de mercede iniquitatis, et suspensus crepuit medius, et diffusa sunt omnia viscera ejus. Et notum factum est omnibus habitantibus Jerusalem, ita ut appellaretur ager ille, lingua eorum, *Haceldama*, hoc est, *Ager sanguinis*. Scriptum est enim in libro Psalmorum : *Fiat commoratio eorum deserta, et non sit qui habitat in eâ, et episcopatum ejus accipiat alter.* »*

Clarissima illa Zachariæ prædictio, ita ut à Matthæo relata est, adversariorum petitionibus patuit. Queruntur primùm Jeremiæ eam tribui ab evangelistâ, cùm sit Zachariæ ; deinde aliis conceptam esse verbis apud prophetam, aliis apud evangelistam : deinùm nec sententiam congruere. Adversus ea à christianis interpretibus multa disputantur, quibus commemorandis supersedebimus in præsentia, querelis istorum sic occurrisse contenti. Verisimile primùm est librariorum oscitantiâ evenisse, ut Jeremie nomen extruderet nomen Zachariæ. Nam cùm proprii nomina contrahere librarii soleant, illa Jeremiæ et Zachariæ sic videntur expressisse, Ιερεμίας, Ζαχαρίας : in his proclive fuit primam nominis utriusque litteram permutare ; nam primam in ιερεμίας, non pusillam et brevem pingebant, quemadmodum nunc typographi, sed productam et benè longam ; primam verò in ζαχαρίας non semper ita sinuatam et contortuplicatam, ut in libris editis hodiè pingitur, sed in summo ad inum satis directam, paululum inflexam et prominens.

tem in medio, ansulam in vertice gerentem : quæ si parvum accuratè notata erant, in eis facile degenerabat. Haec fatebuntur, qui græca exemplaria versare consueverunt. Ergo apicis similitudine deluso imperito et supino librario, quod uni aut alteri codici inhæserat vitium, in alios ita propagatum est, ut universis p̄modūm, ac interpretationibus deinde inoleaseret; quanquam non omnibus. Nam nec Jeremiæ, nec Zachariæ nomen præsert syriaca interpretatio, neque persica, neque latini codices quidam, ut testificatur Augustinus, de Cons. Evang. lib. 4, cap. 7. Simile quipiam Origeni et Eusebio suboluerat; quorum ille in Matthæum, hic libro decimo Demonstrationis errorem hunc, mendum scripture esse conjectant. At apocryphus ille Jeremiæ liber hebraicè scriptus, Hieronymo communicatus à Nazarææ sectæ homine hebræo, in quo testimonium illud propriis exstabat conceptum verbis, haud scio an post Matthæum fuerit suppositus, et ad fidem ipsi faciendam confictus, ac Hebræis deinde obtrusus. Id quidem dissimulavit Hieronymus; sed indè tamen depromptam esse Matthæi p̄t̄m haudquaquām credere se declaravit, verum ex ipso Zachariâ repetiit. Minimè verò ait Origenes visum sibi hunc Jeremiæ librum apocryphum; at ad priorem suspicionem alteram addit, ex aliquā nempè apocryphā scripture, Jeremiæ nomen præ se ferente, depromptam esse hanc quam profert Matthæus, prædictionem; quemadmodūm alia quædam novi Testamenti Scriptores ex apocryphis libris depropulsere. Opinionem hanc nullo pacto, ne ut suspicionem quidem, probare possum; apocryphorum enim testimonia à Paulo apostolo in tradendis præceptionibus usurpari cum fructu potuerunt, at ab Evangelistâ in mortis Christi historiâ prolata fuisse falsam prædictionem, et librum ἡλληνικὸν sic tanquam canonicum, nullâ distinctionis adhibitâ notâ fuisse citatum, haudquaquām mihi persuaderi potest. Uteumque est, liquet certè vetustissimum hoc esse mendum, ut et Augustinus asseverat. Quod ad evangelistæ et prophetæ dissonantiam attinet, manifestum est ad prophetæ sententiam attendisse evangelistam, verba neglexisse, quemadmodum ab interpretationibus recte observatum est; tantum abest ut in sententiâ inter illos disconveniat. Atque hunc morem in testimoniosis è Scripturâ sacerdatis recitandis tenuisse evangelistas et apostolos hoc loco observat Hieronymus. Idem in libro de optimo genere interpretandi, hunc

nodus solvens: « Absit hoc, inquit, de pedissequo Christi dicere (Matthæum significat) cui curæ fuit, non verba aut syllabas aucupari, sed sententias dogmatum ponere. » Queritur apud Zacharium Deus mercedem suam triginta argenteis esse appensam; atque tam exiguum et vile sui pretium indignatus, jubet id prophetam projicere, ad figulum; quod et ab hoc factum est, projectis his in dominum Domini ad figulum. Plane cum his congruit Matthæus, si sententiam duntaxat species; nec multum ablidunt verba. Perpicuum est præterea ejusmodi esse vaticinationem hanc, ut in Jesum Christum propriè conveniat, accurate designatà venditione, pretio venditionis, ac numero nummorum, projectione nummorum, loco etiam projectionis, ac nomine loci. Quæ si in Zachariæ tempora conferas, vix sanè, ac ne vix congruent; nam quid hoc esse dicas, Deum pretio aestimari se voluisse ab Israelitis, ac, illos aestimatione Dei factâ, triginta argenteos Dei pretium appendisse? Sin hæc in allegoriam trahere velis, nonnisi adhibitâ vi id efficies. Quid hoc verò est quod fieri jubet Deus, projici pretium illud ad statuarium? nam quod ait Grotius agrum fuisse in quem projiciebantur fracta templi fictilia, gratis omnino dicitur, nec rationi convenit; nam quis pulchrum excipiendis templi fictilibus fractis fuisse destinatum? non his potius certè, quam reliquis sordibus; undè nec à fictilibus, potius quām à sordibus nomen habuerit. Itaque vix legitimum indè sensum extandas; cùm proprium et verum reprias in historiâ Christi Jesu. Etsi verò notavimus propositum id fuisse Grotio, ut proprios et directos vaticinorum sensus eriperet historiæ Christi, remotos solum et obliquos r̄ linqueret, hoc tamen loco, veritate quippe victus, allegoricam tantum expositionem concessit temporibus Zachariæ propriam in historiam Christi quadrare fassus est. »

CAPUT CXXVI.

Jesus à Judais et Ethnicis capitîs damnatur.

Psalm. 2, v. 2 : « Adstiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum, adversus Dominum et adversus Christum ejus. »

Psalm. 21, v. 17 : « Quoniam circumlederunt me canes multi : concilium malignum obsedit me. »

Psalm. 40, v. 6 et seq. : « Inimici mei dixerunt mala mihi : Quando morietur et peribit nomen ejus?... Adversum me susurrabant omnes inimici mei, adversum me cogitabant mala

mibi; verbum iniquum constituerunt adversum me. »

Psalm. c. 68, v. 13 : « Adversum me loquebantur, qui sedeabant in portâ. »

Psalm. c. 93, v. 21 : « Captabunt in animam justi, et sanguinem innocentem condemnabunt. »

Sap. c. 2, v. 19, 20 : « Contumeliâ et tormento interrogemus cum, ut sciamus reverentiam ejus, et probemus patientiam illius. Morte turpissimâ condemnemus eum. »

Isa. c. 53, v. 8 : « De angustiâ et judicio sublatu[m] est. »

Jerem. c. 11, v. 9 : « Et ego quasi agnus mansuetus, qui portatur ad victimam; et non cognovi quia cogitaverunt super me consilia, dicentes : Mittamus lignum in panem ejus, et eradamus eum de terrâ viventium, et nomen ejus non memoretur amplius. »

Matth. c. 20, v. 18 : « Ecce ascendimus Jerosolymam, et Filius hominis tradetur principibus sacerdotum, et scribis, et condemnabunt eum morte. » Et *Marc.* c. 10, v. 33.

Matth. c. 26, v. 66 : « At illi respondentes dixerunt : Reus est mortis. » *Marc.* c. 14, v. 64.

Matth. c. 27, v. 3 : « Tunc videns Judas, qui eum tradidit, quod damnatus esset, poenitentiâ ductus, retulit triginta argenteos. »

Matth. c. 27, v. 26 : « Tunc dimisit illis Barabbam; Jesum autem flagellatum tradidit eis, ut crucifigeretur. » Et *Marc.* c. 10, v. 33; et c. 15, v. 15. *Luc.* c. 23, v. 24, 25; *Joan.* c. 19, v. 15 et seq.

Luc. c. 23, v. 6 et seq. : « Pilatus autem audiens Galileam, interrogavit si homo Galileus esset. Et ut cognovit quod de Herodis potestate esset, remisit eum ad Herodem, qui et ipse Jerosolymis erat illis diebus. Herodes autem, viso Jesu, gavisus est valde; erat enim cupiens ex multo tempore videre eum, cùd quod audierat multa de eo, et sperabat signum aliquod videre ab eo fieri. Interrogabat autem eum multis sermonibus. At ipse nihil illi respondebat. Stabant autem principes sacerdotum et scribæ, constanter accusantes eum. Sprevit autem illum Herodes eum exercitu suo, et illusit indutum veste albâ, et remisit ad Pilatum. Et facti sunt amici Herodes et Pilatus in ipsâ die; nam anteâ inimici erant ad invicem. »

Act. c. 4, v. 24 et seq. : « Qui cùm audissent, unanimiter levaverunt vocem ad Deum,